PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2019 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.128/2019

1 - DA INTRODUÇÃO:

1.1 - O MUNICÍPIO DE ARAXÁ - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso,

CEP: 38.183-186, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Educação juntamente com

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana, torna público para conhecimento de todos

os interessados que está RETIFICANDO o Edital de Licitação referente ao PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 162/2019 na MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.128/2019, do tipo Menor Preço Global,

na forma de execução indireta, sendo o regime de execução a empreitada por preço unitário, tendo por

finalidade a contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de

material e mão de obra para executar o cercamento com tela galvanizada e postes de concreto, no

prédio onde funcionará temporariamente a Escola Municipal Francisco Braga, conforme previsto no

processo licitatório em referência.

2 - DOS FATOS/JUSTIFICATIVA:

2.1 - O processo teve inicio obedecendo todos os trâmites legais conforme determina a legislação

pertinente. A divulgação do certame seu deu através dos seguintes meios de comunicação: Diário Oficial

da União (DOU), Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais (IOFMG) e Diário Oficial do Município de

Araxá/MG (DOMA), todos com data prevista para realização da licitação no dia 19 de novembro de 2019

ás 14h00min. Entretanto por equivoco a data prevista no edital é 14 de novembro de 2019 ás 14h00min,

diferente da data oficialmente definido e publicada nos meios de comunicação acima citados. Deste

modo corrigimos o edital ratificando da seguinte forma:

3 - DA RETIFICAÇÃO:

3.1 - ONDE LÊ-SE:

Preâmbulo.
“Endereço, Data e Horário do Certame:
Local: Setor de Licitação
Endereço: Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
Bairro: Guilhermina Vieira Chaer - CEP. 38.180-802 - Araxá - MG
Data: 14 de Novembro de 2019
Horário: 14h00min”

“Item 5.1 - Os documentos de habilitação e a proposta de cada licitante deverão ser apresentados em
envelopes distintos, indevassáveis e colados, contendo em sua parte externa, além da razão social,
CNPJ e endereço do licitante, os seguintes dizeres:”

ENVELOPE Nº 01: PROPOSTA DE PREÇOS

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ - MG

Processo Licitatório nº 162/2019

Modalidade Pregão Presencial nº 08.128/2019

Dia e Horário da Sessão: 14/11/2019 ás 14h00min

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

ENVELOPE Nº 02: DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ - MG

Processo Licitatório nº 162/2019

Modalidade Pregão Presencial nº 08.128/2019

Dia e Horário da Sessão: 14/11/2019 ás 14h00min

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

3.2 - LEIA-SE:

Preâmbulo.
“Endereço, Data e Horário do Certame:
Local: Setor de Licitação
Endereço: Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
Bairro: Guilhermina Vieira Chaer - CEP. 38.180-802 - Araxá - MG
Data: 19 de Novembro de 2019
Horário: 14h00min”

“Item 5.1 - Os documentos de habilitação e a proposta de cada licitante deverão ser apresentados em
envelopes distintos, indevassáveis e colados, contendo em sua parte externa, além da razão social,
CNPJ e endereço do licitante, os seguintes dizeres:”

ENVELOPE Nº 01: PROPOSTA DE PREÇOS

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ - MG

Processo Licitatório nº 162/2019

Modalidade Pregão Presencial nº 08.128/2019

Dia e Horário da Sessão: 19/11/2019 ás 14h00min

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

ENVELOPE Nº 02: DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ - MG

Processo Licitatório nº 162/2019

Modalidade Pregão Presencial nº 08.128/2019

Dia e Horário da Sessão: 19/11/2019 ás 14h00min

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

4 - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas todas as demais disposições do Processo Licitatório nº 162/2019 na modalidade

Pregão Presencial nº 08.128/2019.

Araxá/MG, 6 de Novembro de 2019.

Edna de Fátima Resende Campos

Secretária Municipal de Educação.

Sebastião Donizete de Souza

Secretária M. de Obras Públicas e Mobilidade Urbana.